
 1 

 

К читателю 
 

 Фольклористическая наука в Башкортостане – одна из активно 

развивающихся отраслей научной мысли. Она связана с именами и трудами Кирея 

Мэргена, А. Харисова, М. Мингажетдинова, А. Сулейманова, С. Галина, Ф. 

Надршиной, Н. Зарипова, М. Сагитова, Р. Султангареевой и молодых ученых – Б. 

Баимова и Г. Хусаиновой. 

 Последние годы были годами бурного роста башкирской фольклористики, 

годами ее становления на полной научной основе. Вышли в свет не только 

многочисленные монографии, посвященные башкирскому фольклору, но и 

публикации в республиканской периодической печати, как на башкирском, так и 

на русском языках. 

 Начиная с 1987 года институтом истории, языка и литературы Башкирского 

научного центра АН РФ осуществляется 12-томное издание свода «Башкирское 

народное творчество» на русском языке. Сегодня вышли в свет 10 томов этого 

издания. 

 Башкирская фольклористика не богата на библиографические издания. 

Последний указатель, посвященный этой теме, был выпущен в 1987 году 

Национальной библиотекой Республики Башкортостан имени Ахмет-Заки Валиди 

и охватывал литературу за 1967 – 1985 годы. 

 Библиографический указатель «Душа народная хранит», подготовленный 

методико-библиографическим отделом Центральной библиотеки г. Салавата, 

посвящен вопросам башкирского фольклора. Указатель охватывает литературу, 

находящуюся в библиотеках-филиалах города, как на русском, так и на 

башкирском языках. Все библиографические записи даны на русском языке. 

Библиографические данные расположены в 10 разделах: 

- Народной мудрости родник, где собраны общие работы по башкирской 

фольклористике; 

- Народный эпос башкир; 

- Народный эпос «Урал-батыр»; 

- Природа в башкирском фольклоре; 

- Обрядовый фольклор; 

- Былых времен преданья и легенды; 

- Сказка ложь – да в ней намек; 

- Афористические жанры башкирского фольклора (пословицы, поговорки, 

загадки и приметы); 

- Из башкирского народного юмора; 

- В песнях душа народа (музыкальный фольклор). 

Внутри разделов материал группируется по принципу: от общего к частному. 

Справочный аппарат указателя включает именной указатель. 

 Библиографический указатель послужит пособием для преподавателей 

КЛИБа, учащихся школ и студентов средних специальных и высших учебных 

заведений и для тех, кто интересуется вопросами современной башкирской 

фольклористики. 

 



 2 

Народной мудрости родник 
 

1. Галин С. Народной мудрости источник: Башкирский фольклор: 

Толковый словарь/ на баш. яз. – Уфа: Китап, 1993. – 224 с. 

 

2. Фольклористика в Советской Башкирии. Вып. 1 /Под ред. Н.Т. 

Зарипова. – Уфа: БФАН СССР, 1974. – 217 с. 

 

 

3. Вопросы башкирской фольклористики. – Уфа: Башкнигоиздат, 1978. 

– 116 с. 

 

4. Баимов Б. Современное состояние башкирского фольклора /на баш. 

яз.// Ватандаш. – 1998. - № 5. – С. 107. 

 

 

5. Сулейманов А. Фольклор и история народа /на баш. яз.// Ватандаш. – 

1998. - № 9. – С. 95. 

 

6. Ахметшин Б.Г. Горнозаводской фольклор Башкортостана и Урала. – 

Уфа: Китап, 2001. – 288 с. 

 

 

7. Хусаинов Г. Древние жанры башкирского фольклора /на рус. и англ. яз 

// Ватандаш. – 1998. - № 7. – С. 91-95. 

 

8. Рахимкулов М. Народной мудрости родник: Башкирский фольклор в 

русской литературе. – Уфа: Башкнигоиздат, 1988. – 184 с.  

 

 

9. Кульсарина И. Башкирский фольклор в романе С. Злобина «Салават 

Юлаев»// Бельские просторы. – 2000. - № 12. – С. 155-159. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Народный эпос башкир 

 
 

10. Башкирский народный эпос. – М.: Наука, 1977. – 519 с. – (Эпос 

народов СССР). 

 

11. Башкирское народное творчество. Т. 3. Эпос /на баш. яз. – Уфа: 

Китап, 1998. – 448 с. 

 

 

12. Башкирское народное творчество. Т. 4. Эпос /на баш. яз. – Уфа: 

Китап, 1999. – 400 с.: ил. 

 

13. Башкирское народное творчество. Т. 1. Эпос /Сост. М.М. Сагитов. – 

Уфа: Башкнигоиздат, 1987. – 544с. 

 

 

14. Башкирское народное творчество. Т. 5. Исторический эпос/ на баш. 

яз. – Уфа: Китап, 2000. – 392 с. 

 



 4 

15. Башкирское народное творчество. Т. 10. Исторический эпос/ Сост. 

Н. Зарипов. – Уфа: Китап, 1999. – 392 с. 

 

16. Киреев А.Н. Башкирский народный героический эпос. – Уфа: Баш. кн. 

изд-во, 1970. – 303 с. 

 

17. Сагитов М.М. Древние башкирские кубаиры: Монографическое 

исследование/ на баш. яз. -–Уфа: Башкнигоиздат, 1987. – 224 с. 

 

18. Галин С. Отражение в эпосе протеста против социального гнета // 

Ватандаш. – 2001. - № 9. – С. 139 – 146. 

 

19. Галин С.А. Социальные мотивы в родовом эпосе// Ядкяр. – 2001. - № 

3. – С. 30-40. 

 

20. Зарипов А. Башкирский эпос: идея этноса и ее развитие// Ватандаш. – 

2002. - № 1. – С. 132 – 145. 

 

21. Галин С. Башкирский народный эпос: природа жанра// Ватандаш. – 

1998. – № 1. – С. 169- 174. 

 

22. Хуббутдинова Н. Проявление шаманизма в башкирских народных 

эпосах// Ватандаш. – 1997. - № 6. – С. 182. 

 

23. Акбузат: Башкирский народный эпос. – Уфа: Башкнигоиздат, 1976. – 

111 с.: ил. 

 

24. Алдар и Зухра: Башкирский народный эпос/ Сост. М. Сагитова. – Уфа: 

Башкнигоиздат, 1986. – 256  с. 

 

25. Котов В. Об одной археологической иллюстрации эпоса «Алдар и 

Зухра»// Ватандаш. – 1999. - № 11. – С. 92-99. 

 

26. Сулейманов А. Эпос об Алтамыше// Бельские просторы. – 2001. - № 

12. – С. 102-104. 

 

27.  Эпос «Заятуляк и Хыухылыу»/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1998. - № 2. 

– С. 66-74. 

 

28. Идукай и Мурадым: Исторический эпос/ на баш. яз. – Уфа: Китап, 

1994. – 352 с. 

 

29. Идеукэй и Мурадым: Башкирский народный эпос/ на баш. яз.// 

Ватандаш. - № 1. – С. 96-105; № 2. – С. 53-76; № 4. – С. 144- 157. 

 



 5 

30. Сулейманов А. Эпос «Кара юрга»/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1999. - № 

9. – С. 64-66. 

 

31. Карасакал/ Записано М. Бурангуловым от Габит - сэсэна Аргынбаева// 

Бельские просторы. – 1998. - № 12. – С. 140-169. 

 

32. Масин хан: Башкирский народный эпос/ на баш. яз.// Ватандаш. – 

1998. - № 4. – С. 91-105. 

 

33. Последний из сартаева рода: Дастан/ на баш. яз// Ватандаш. – 1998. - 

№ 1. – С. 61-68. 

 

34. Воловик М. Сказание о Ерэнсэ – сэсэне. – Уфа: Башкнигоиздат, 1081. 

– 128 с. 

 

35. Узак и Тузак – потомки балабашняков: Эпос// Ватандаш. – 1999. - № 

8. – С. 83-86. 

 

36. Надршина Ф. Узак и Тузак – потомки балабашняков: Исторические 

корни эпоса / на рус. и баш. яз// Ватандаш. – 1999. - № 1. – С. 74-78. 

 

37. Киссаи Юсуф: Башкирские варианты поэмы// Ватандаш. – 1997. - № 6. 

– С. 91. 

 

38. Книга Юсуфа / на баш. яз.// Ватандаш. – 1997. - № 6. – С. 94. 

 

39. Юсуф и Зуляйха: Народное сказание/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1997. - 

№ 7. – С. 85. 

 

40. Поэма о святом Юсуфе: Народное сказание/ на баш. яз.// Ватандаш. – 

1997. - № 7. – С. 78. 

 

41. Башкирские варианты поэмы «Киссаи Юсуф» / на баш. яз.// 

Ватандаш. – 1997. - № 6. – С. 91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Народный эпос «Урал – батыр» 
 

 
 

42. Урал – батыр: Башкирский народный эпос в изложении Айдара 

Хусаинова// Ватандаш. – 2002. - № 10. – С. 120-165. 

 

43. Хисматуллин М. «Урал – батыр» - эпос, миф? // Истоки. – 2002. - № 7 

(апр.). – С. 10. 

 

44. Назарова З. Архетипы и символы в эпосе «Урал – батыр»// Ватандаш. 

– 2001. - № 9. – С. 78-90. 

 

45. Багуманов А. Урал – батыр и Геракл / на баш. яз.// Ватандаш. – 1997. - 

№ 6. – С. 101-108. 

 

46. Резяпов Р. «Гильгамеш» и «Урал – батыр»/ на баш. яз.// Ватандаш. – 

1999. - № 4. – С. 109-117. 

 

 



 7 

 

Природа в башкирском фольклоре 
 

47. Хусаинова Г. Символика воды в башкирском фольклоре/ на баш. яз.// 

Ватандаш. – 1999. - № 10. – С. 76-79. 

 

48. Музафалова З. Топонимические предания башкир – алийцев// 

Ватандаш. – 2003. - № 4. – С. 108-120. 

 

49. Котов В.Г. Культ гор на Южном Урале// Ядкяр. – 2001. - № 1. – С. 66-

70. 

 

50. Ахметшин Б. Легенды и были озера Талкас// Бельские просторы. – 

2001. - № 11. – С. 131-138. 

 

51. Илимбетова А. О культе змеи у башкир// Бельские просторы. – 1999. 

– № 11. – С. 171-174. 

 

52. Илимбетова А. Культ вороны в религиозно-мифологической системе 

башкир// Бельские просторы. – 1999. - № 12. – С. 164-169. 

 

53. Илимбетова А. Кукушка – птица вещая // Бельские просторы. – 2001. 

- № 4. – С. 158-161. 

 

54. Илимбетова А. Образ лебедя в башкирской мифологии // Бельские 

просторы. – 2000. - № 12. – С. 164-166. 

 

55. Илимбетова А. О пережитках культа собаки у башкир // Бельские 

просторы. – 1999. - № 10. - С. 165-169. 

 

56. Илимбетова А. Культ волка у башкир// Бельские просторы. – 1999. - 

№ 8. – С. 174-178. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

Обрядовый фольклор 
 

57. Башкирское народное творчество. Т. 1. Обрядовый фольклор/ на 

баш. яз. – Уфа: Китап, 1995. – 560 с. 

 

58. Абуталипова Р. Элементы фольклора в народных играх/ на баш. яз.// 

Ватандаш. – 1999. - № 12. – С. 78-79. 

 

59. Султангареева Р.А. Башкирские народные обрядовые игры/ Р.А. 

Султангареева, А.М. Сулейманов. – Уфа, 1997. – 120 с. 

 

60. Султангареева Р.А. Башкирский свадебно-обрядовый фольклор. – 

Уфа: УНЦ РАН, 1994. – 191 с. 

 

61. Султангареева Р.А. Семейно-бытовой обрядовый фольклор 

башкирского народа. – Уфа: Гилем, 1998. – 243 с. 

 

62. Султангареева Р. Семейно-бытовой обрядовый фольклор башкир: 

Фольклор внутриутробного периода жизни человека// Ватандаш. – 

2003. - № 3. – С. 38-43. 

 

63. Султангареева Р. Семейно-бытовой обрядовый фольклор башкир: 

Фольклор периода рождения и ухода за ребенком// Ватандаш. – 2003. - 

№ 4. – С. 86-105. 

 

64. Султангареева Р. Женская символика башкирских обрядовых норм – 

йола: Фольклорно-философский аспект// Бельские просторы. – 2002. - 

№ 3. – С. 158-163. 

 

65. Султангареева Р. Эротическая символика в башкирском обрядовом 

фольклоре// Бельские просторы. – 2001. - № 3. – С. 143-151. 

 

66. Хисамитдинова Ф.Г. Йелпеу/Сарпыу – дух болезни башкир// Ядкяр. – 

2001. - № 2. – С. 15-19. 

 

67. Галяутдинов И. Благодатный кладезь духовных ценностей: [Об 

ученом-фольклористе Розалии Султангареевой, разрабатывающей 

проблему комплексного изучения башкирской обрядовой культуры]// 

Бельские просторы. – 2002. - № 2. – С. 100-103. 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Былых времен преданья и легенды 

 
68. Башкирское народное творчество: Предания и легенды/ на баш. яз. – 

Уфа: Башкнигоиздат, 1980. – 414 с. 

 

69. Башкирское народное творчество. Т. 2. Предания и легенды/ Сост. 

Ф.А. Надршина; Отв. ред. Л.Г. Бараг – Уфа: Башкнигоиздат, 1987. – 

576 с.: ил. 

 

 

70. Хусаинов Г. Башкирские мифы/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1998. - № 8. 

– С. 106-110. 

 

 

71. Хусаинов Г. Башкирские мифы/ на рус. и англ. яз.// Ватандаш. – 1998. - 

№ 8. – С. 111-117. 

 

 



 10 

72. Сюжеты и мотивы о Коркут-Ата у башкир// Ватандаш. – 2000. - 

№ 9. – С. 123-127. 

 

 

73. Галин С. Мифологические мотивы и образы// Ватандаш. – 1998. - № 

12. – С. 138-147. 

 

 

74. Хусаинов Г. Взгляд на древние ирано-башкирские мифы// Ватандаш. – 

2000. - № 1. – С. 119-123. 

 

 

75. Ахметшин Б. Исторические предания Учалинского района// 

Ватандаш. – 1999. - № 11. – С. 85-91. 

 

 

76. Хисамитдинова Ф. Понятие «олош» («доля») в башкирской 

мифологии// Ватандаш. – 2003. - № 1. – С. 103-106. 

 

 

77. Мулюков Б. Легенды о Биише/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1999. - № 11. 

– С. 83-84. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Сказка -  ложь, да в ней – намек 
 

78. Башкирское народное творчество: Сказки, предания, устные 

рассказы, творчество сэсэнов/ на баш. яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 1982. 

– 422 с. 

 

79. Башкирские сказки и легенды/ Сост. Ю.А. Андриянов. – Уфа: Китап, 

1996. – 208 с.: ил. 

 

80. Башкирские народные сказки/ на баш. яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 

1984. – 224 с. 

 

81. Башкирское народное творчество. Т. 4. Волшебные сказки; Сказки о 

животных/ Сост. Н.Т. Зарипов; Отв. ред. Л.Г. Бараг. – Уфа: 

Башкнигоиздат, 1989. – 512 с. 

 

82. Башкирские народные сказки: Сказки о животных; Бытовые сказки/ 

Рис. А. Костина. – Уфа: Башкнигоиздат, 1987. – 120 с.: ил. 

 

83. Башкирское народное творчество. Т. 5. Бытовые сказки/ Сост. А.М. 

Сулейманов; Отв. ред. Л.Г. Бараг. – Уфа: Башкнигоиздат, 1990. –  

496 с. 

 

84. Башкирские богатырские сказки/ Сост., вступ. Ст. Л.Г. Барага, Н.Т. 

Зарипова; Рис. А.А. Костина. – Уфа: Башкнигоиздат, 1986. – 320 с.: ил. 

 

85. Башкирское народное творчество. Т. 3. Богатырские сказки/ Сост. 

Н.Т. Зарипов; Отв. ред. Л.Г. Бараг. – Уфа: Башк. кн. изд-во, 1988. – 

448с. 

 

86. Башкирское народное творчество. Т. 6. Шуточные сказки и 

кулямясы/ Сост. А.М. Сулейманов; Отв. ред Л.Г. Бараг. – Уфа: Башк. 

кн. изд-во, 1992. – 464 с. 

 

87. Сулейманов А.М. Юмористические сказки// Ядкяр. – 2001. - № 2. – С. 

10-14. 

 

88. Сулейманов А.М. В сказке действительность/ на баш. яз. – Уфа: 

Китап, 1997. – 400 с. 

 

89. Иткулова Л. Нравственные ценности башкирской сказки// Бельские 

просторы. – 2001. - № 1. – С. 116-117. 

 

90. Ахметшин Б. Золото в русских и башкирских сказках и горняцких 

легендах// Ватандаш. – 1998. - № 3. – С. 141-145. 

 



 12 

Афористические жанры башкирского фольклора 
 

91. Башкирско-русский словарь пословиц и поговорок/ Ред. И.М. 

Гарипов. – Уфа: Китап, 1994. – 168 с. 

 

92. Башкирское народное творчество: Пословицы и поговорки/ на баш. 

яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 1980. – 470 с. 

 

93. Башкирское народное творчество. Т. 7. Пословицы, поговорки, 

приметы, загадки/ Сост. Ф.А. Надршина; Отв. ред. З.Г. Ураксин. – 

Уфа: Китап, 1993. – 464 с. 

 

94. Бинер И. Пословицы и поговорки – богатство народного ума/ на баш. 

яз.// Ватандаш. – 1998. - № 7. – С. 96-101. 

 

95. Надршина Ф. Башкирско-англо-русские адекватные пословицы и 

поговорки// Ватандаш. – 1999. - № 11. – С. 68-82. 

 

96. Хайруллина Р. Кладовая мудрости: Культура башкирского народа в 

пословицах и поговорках// Учитель Башкортостана. – 2003. - № 3. – С. 

71-73. 

 

97. Минибаева А. Воля богов или духов?: [Народные приметы]// Истоки. 

– 1998. - № 17. – С. 5; № 18. – С. 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Из башкирского народного юмора 
 

98. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова, А. 

Майорова// Бельские просторы. – 1999. - № 6. – С. 206-208. 

Содерж.: Честный человек; Пусть пока сам повоюет; Дурачок; Царь 

и заключенные; Когда помрет царь; Почему у меня живот большой?; 

Бэлеш; Как едят, так и работают; Жадный бай; Мир перевернулся. 

 

99. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова; А. 

Майорова// Бельские просторы. – 1999. - № 8. – С. 195-197. 

Содерж.: Кто тяжелее?; Поклажа для двух ослов; Как Хужа провел 

турэ – взяточника; Цена оплеухи; Как Хужа деньгами обзавелся. 

 

100. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова; А. 

Майорова// Бельские просторы. – 1999. - № 9. – С. 188-189. 

Содерж.: Мешок – баю, что в мешке – Хуже; Как Хужа поделил 

находку; В природе все устроено правильно; Человек в чалме; Хужа 

Насретдин читает проповедь; Осел. 

 

101. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова, А. 

Майорова// Бельские просторы. – 2000. - № 6. – С. 190-191. 

Содерж.: Как же они отличают мужчин от женщин; Хужа 

Насретдин во сне; Еще один сон Хужа; Осел предсказывает смерть. 

 

102. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова, А. 

Майорова// Бельские просторы. – 2000. - № 9. – С. 200-201. 

Содерж.: Мать не пустила; В природе ничего просто так не бывает; 

Засоня; Ровно семнадцать; Он разбирается; Бай и работник. 

 

103. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Филиппова, А. 

Майорова// Бельские просторы. – 2001. - № 2. – С. 206-208. 

Содерж.: Старцы, которые думали, что их нельзя обмануть; Зять, 

который не хотел возвращаться домой; Не солоно хлебавши; Язык 

мой – враг мой. 

 

104. Из башкирского народного юмора/ Пер. с баш. яз. А. Анишенко// 

Бельские просторы. – 2002. - № 10. – С. 190-191. 

Содерж.: Последний довод; Хужа и его собеседник; Мудрый Еренся; 

Старый да малый. 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

В песнях душа народа 

 
 

105. Башкирские народные песни/ на баш. яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 

1954. – 326 с. 

 

106. Башкирское народное творчество: Башкирские народные песни и 

наигрыши/ на баш. яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 1983. – 312 с. 

 

107. Башкирское народное творчество. Т. 8. Песни (дооктябрьский 

период)/ Сост. С.А. Галин; Отв. ред. Ф.А. Надршина; Пер. с баш. яз. 

Д.А. Даминова. – Уфа: Башк. изд-во «Китап», 1995. – 400 с. 

 

108. Башкирское народное творчество. Т. 9. Песни советского периода/ 

Сост. Б.С. Баимов, М.А. Мамбетов; Отв. ред. С.А. Галин; Пер. с баш. яз. 

Ю. Андриянова, Ф. Хакимова. – Уфа: Башк. изд-во «Китап», 1996. – 

400с. 

 



 15 

109. Башкирское Народное творчество: Баиты; Песни; Такмаки. 

Советский период. Кн. 1/ на баш. яз. – Уфа: Башкнигоиздат, 1981. – 

391с. 

 

110. Солдатские баиты/ на баш. яз. – Уфа: Китап, 1997. – 111 с. 

 

111. Надршина Ф. Башкирские народные песни – предания и песни – 

легенды: жанровая специфика, генезис// Бельские просторы. – 1999. – С. 

184-188. 

 

112. Рыбаков С. Музыка и песни уральских мусульман с очерком их быта: 

Башкирские песни (джырлар)// Ватандаш. – 2000. - № 5. – С. 88-94. 

 

113. Габитова Р. Башкирский музыкальный фольклор и его 

педагогический потенциал// Ватандаш. – 2000. - № 8. – С. 69-77. 

 

114. Галимуллина Р.Т. Особенности поэтического стиля башкирских 

озон-кюй// Ядкяр. – 2001. - № 1. – С. 11-22. 

 

115. Зайлалов И. Изумительное искусство: Имитационный характер 

слухового восприятия музыки на примере горлового пения тувинского 

и башкирского народов// Ватандаш. – 2002. - № 7. – С. 147-149. 

 

116. Песни, записанные от военнопленных/ на баш. яз.// Ватандаш. – 

1998. - № 4. – С. 106-119. 

 

117. Насыров Р. Песни барын – табынцев/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1997. - 

№ 1. – С. 106-113. 

 

118. Багуманов А. В песнях коней масти/ на баш. яз.// Ватандаш. – 1999. - 

№ 7. – С. 75-80. 

 

119. Асфандияров А. Песенный подвиг Буранбая/ А. Асфандияров, Р. 

Утягулов// Бельские просторы. – 1999. - № 6. – С. 157-166. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 

Именной указатель 
Абуталипова Р.  58     

Андриянов Ю.  79, 108       

Анишенко А.  104     

Асфандияров А.  119 

Ахметшин Б.  6, 50, 75, 90 

Багуманов А.  45, 118 

Баимов Б.   4, 108 

Бараг Л.   69, 81, 83, 84,  85, 86 

Бинэр И.   94 

Бурангулов М.  31 

Воловик М.   34 

Габитова Р.   113 

Галимуллина Р.  114 

Галин С.   1, 18, 19, 21, 73, 107, 108 

Галяутдинов И.  67 

Гарипов И.   91 

Даминов Д.   107 

Зайлалов И.   115 

Зарипов А.   20 

Зарипов Н.   2, 13, 15, 81, 84, 85 

Илимбетова А.  51, 52, 53, 54, 55, 56 

Иткулова Л.   89 

Киреев А.   16 

Костин А.   82, 84 

Котов В.   25, 49 

Кузеев Р.   15 

Кульсарина И.  9 

Майоров А.   98, 99, 100, 101, 102, 103 

Мамбетов М.  108 

Минибаева А.  97 

Музафалова З.  48 

Мулюков Б.   77 

Надршина Ф.  36, 69, 93, 95, 107, 111 

Назарова З.   44 

Насыров Р.   117 

Рахимкулов М.  8 

Резяпов Р.   46 

Рыбаков С.   112 

Сагитов М.   13, 17, 24 

Сулейманов А.  5, 26, 30, 83, 86, 87, 88 

Султангареева Р.  59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 

Ураксин З.   93 

Утягулов Р.   119  

Филиппов А.   98, 99, 100, 101, 102, 103 

Хайруллина Р.  96 

Хисамутдинова Ф.  66, 76 

Хисматуллин М.  43 

Хуббутдинова Н.  22 

Хусаинов А.   42 

Хусаинов Г.   7, 70, 71, 74 

Хусаинова Г.  47. 


